
DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

SETTORE: Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili PROPOSTA N°  26 

SERVIZIO: Servizi Sociali e Politiche Giovanili

DETERMINA N° 26/06/2023DEL 320 

OGGETTO:

CIG. 9897964A47. AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE "PROGETTO GIOVANI" A 
COOP. SOCIALE IL CANTIERE S.R.L. DI ALBINO (BG), PERIODO 01/10/2023-30/09/2025 
CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI DUE ANNI, DETERMINA A 
CONTRARRE EX ART. 32 D.LGS. N. 50/2016 E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili - NR. 26  DEL  26/06/2023 - RESPONSABILE: 

Serlenga Tiziana 

 

 

OGGETTO: 

CIG. 9897964A47. AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE "PROGETTO GIOVANI" A COOP. 

SOCIALE IL CANTIERE S.R.L. DI ALBINO (BG), PERIODO 01/10/2023-30/09/2025 CON 

POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI DUE ANNI, DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 

D.LGS. N. 50/2016 E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Comunale nr. 90 del 22.06.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato definito di : 

• DARE continuità all’intervento nell’ambito delle Politiche Giovanili, denominato “Progetto 
Giovani”; 

• APPROVARE il Foglio Patti e Condizioni, costituito da nr. 13 articoli, per la realizzazione del 
“Progetto Giovani” per il periodo 01 ottobre 2023 / 30 settembre 2025, con possibilità di rinnovo di 
ulteriori due anni, previa verifica delle disponibilità di bilancio; 

• DARE MANDATO al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Giovanili di individuare il 
soggetto al quale affidarne la gestione tramite le procedure del mercato elettronico, nonché 
l’adozione di tutti gli adempimenti gestionali, conseguenti alla presente deliberazione; 

• STABILIRE che l’articolazione dell’intervento di cui trattasi può comportare una spesa massima di 
€ 18.000,00= I.V.A. compresa per ogni annualità, per il periodo 01 ottobre 2023 / 30 settembre 
2025, con possibilità di rinnovo di ulteriori due anni fino al 30/09/2027, previa verifica delle 
disponibilità di bilancio, per un importo compressivo di € 68.571,43= oltre I.V.A. 5%, e per un 
totale di € 72.000,00=, precisando che il progetto dovrà prevedere espressamente la possibilità di 
introdurre eventuali ulteriori attività, qualora nel corso del periodo oggetto di questo affidamento 
dovessero nascere nuovi bisogni, previo accordo tra le parti e previa verifica delle disponibilità di 
bilancio. 

 
VISTO l’art. 7, comma 2 della L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 
recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che prevede, le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”, come istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

• l’art. 30 in merito ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento che devono sottendere l’attività 
precontrattuale e contrattuale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi; 

• l’art. 32, comma 2, in merito alla necessità che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti emettano determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

• l’art. 36 consente, per gli appalti sotto la soglia comunitaria, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza prevista consultazione di due o più operatori economici; 

 
RICHIAMATO in particolare l’art. 1 c. 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge n. 
120/2020, come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108/2021, avente ad oggetto “ Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, il quale prevede che, in caso di determina a 
contrattare purché  assunta entro il 31.12.2023, in deroga all’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016, sia possibile 
assegnare con affido diretto lavori per importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede con l’affido diretto anche senza consultazione 
di duo o più operatori economici nel rispetto dei principi dell’art. 30 D.lgs. n. 50/2016; 
 



DETERMINAZIONE Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili - NR. 26  DEL  26/06/2023 - RESPONSABILE: 

Serlenga Tiziana 

 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento diretto del servizio di gestione del Progetto 
Giovani alla Coop. Sociale “Il Cantiere” S.r.l. con sede in Via T. Tasso, 10 – 24021 Albino (BG), 
garantendo così la prosecuzione del lavoro già iniziato sul territorio di Ranica di sviluppo degli 
interventi di prevenzione delle devianze giovanili soprattutto dopo il periodo COVID, di coordinamento 
di un percorso integrato dedicato agli adolescenti e ai giovani del territorio e delle varie realtà e 
professionalità sociali, educative e sanitarie già presenti sul territorio stesso, garantendo così il 
raggiungimento dei risultati attesi dall’Amministrazione comunale; 
 
DATO ATTO che le caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: sviluppare, in continuità con il lavoro già 
intrapreso, e in modo più coordinato e mirato, interventi di promozione e prevenzione nei vari 
contesti di vita degli adolescenti, soprattutto dopo il periodo COVID-19, nonché con attenzione 
agli adulti di riferimento e al passaggio alla maggiore età; 

• oggetto del contratto: affidamento del servizio di gestione del “Progetto Giovani, periodo 01 
ottobre 2023 / 30 settembre 2025, con possibilità di rinnovo di ulteriori due anni”; 

• modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 
 procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) 

del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120/2020, come sostituito dall’art. 51 della 
legge n. 108/2021, che ha elevato le soglie di rilevanza comunitaria per l’applicazione del 
Codice degli Appalti, per l’affido diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro, anche 
senza prevista consultazione di due o più operatori economici; 

 l’oggetto del servizio è classificato come CPV 98133000-4 “Servizi prestati da organizzazioni 

associative di carattere sociale”; 

• CIG:  9897964A47 
 
CONSIDERATO che si provvederà all’acquisizione di specifica offerta mediante piattaforma di e-
procurement di SINTEL di Regione Lombardia; 

 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- la deliberazione n. 7 del 09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2023 – 2025 ed il bilancio di previsione finanziario 
2023 – 2025; 

- la deliberazione n. 31 del 24/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, parte finanziaria, 
assegnando ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni finanziarie fissate nel 
PEG stesso; 

 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 42 d.lgs. 50/2016. 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2022 in data 29/12/2022, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Politiche Sociali e Giovanili, con efficacia dal 01/01/2023 alla 
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco nell’anno 2024, fatta salva la revoca ai sensi 
dell’art. 18 comma 3 del C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali. 2019-2021, 
sottoscritto in data 16/11/2022; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONE Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili - NR. 26  DEL  26/06/2023 - RESPONSABILE: 

Serlenga Tiziana 

 

 

1. DI ASSUMERE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016,  secondo le motivazioni e modalità indicate in premessa; 

2. DI PRENOTARE l’impegno di spesa per l’importo pari ad € 34.285,72= oltre 5% I.V.A., per un 
totale di € 36.000,00=, con imputazione al Cap. 6333/165 del PEG 2023/2025 così dettagliato, 
precisando che il progetto potrà avere una modifica nei costi qualora nel corso del periodo oggetto 
di questo affidamento dovessero nascere nuovi bisogni, previo accordo tra le parti e previa verifica 
delle disponibilità di bilancio: 

 
- € 3.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2023; 
- € 18.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2024; 
- € 15.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2025; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
4. DI DARE ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI                                         
Dott.ssa Tiziana Serlenga 

    Documento informatico firmato digitalmente 
      ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e norme collegate  


		2023-06-26T11:01:07+0200
	Tiziana Lucia Serlenga




